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Nlí lesz Cseh
o r s z á g g a l  ?

A moszkvai program párizsi, 
londoni és washingtoni letétemé
nyesei koncentrikus tám adásokat 
vezetnek kormányaik ellen — a 
cseh „demokrácia'* védelmében. 
Komárom. Kassa. Igló és Ungvár 
magyarjai, Henlein szudéta né
metjei és a kárpáti őslakók is 
megmondhatják, miként törte ke
rékbe a  prágai despotizmus a  de
mokrácia eszményeit. Húsz évig 
lehetett csalni, hamisítani, pana- 
mézni és terrorizálni. Most azon
ban baj van. Az élet a maga I 
természetes jogait követeli. A gaz- I 
dasági rend régi törvényei igaz- j 
sáRtevést követelnek s a  pittsburgi 
torzó, amely gyávaságban és áru
lásban teljesedett ki a moszkvai 
banditizm us nyugati állom ásává, 
most riadtan eszmél a közelgő 
pusztulás pillanatára.

Mi. akik közel két évtizede 
kínban és fogvicsorgatva várunk 
a  történelem nagy pillanatára, mo- j 
solyogva és bizakodón figyeljük : 
vájjon ki és mely hatalom fogja | 
garantálni a csehszlovák állam 
függetlenségét? A francia szená- I 
tus tagjai nem csinálnak lelkiis
mereti kérdést a cseh állam füg
getlenségéből. Az orosz katonai 
szerződés értéke a távolkeleli ese
mények zajlása óta a  semmivel 
egyenlő. Oroszországot pusztító 
belső láz gyötri s ha a Lenin- 
téren parádés felvonulásokkor még 
zengenek is a nagy szavak, ma 
m ár még a  francia baloldal is 
hajlandó revideálni az  orosz-fran
cia barátság kérdésében elfoglalt 
álláspontját. Franciaország, hátá
ban Francoék nemzeti szellemű, 
félreismerhetetlenül fasiszta irány
zatú kormányzatával, nem fog ka
landokba bocsátkozni azért, hogy 
életet leheljen egy fikcióba, hogy 
barátságával továbbra is támo
gassa a bolsevizmus európai elő
retörését.

Göring vezértábornagy meg
mondotta, a hitleri birodalom gon
doskodni fog arról, hogy a hatá
rokon élő tizmilió német az anya
ország védőszárnyai a lá  jusson- 
Hozzátette azt is, ha ez fenyege
tés, akkor azt a  vezér parancsára 
német repülők barmikor hajlan
dók beváltani. Azóta Ausztr.anincs. 
Hat és félmilió német m ár h aza
tért és Henlein tábora cselekvésre 
készen várja, mikor int feléjük a 
megváltó parancs.

A történelem elemi erejű sod
rásából nincs félicéilós. A Gólem 
lábai rogyadoznak s mi látjuk, az 
út, amelyre a  német politika lépett, 
nyílegyenes és  az újjáéledt nem
zeti szellem lángjai veszedelmesen 
perzselik a papirhatárokat. Ha

Csehszlovákia ellűnik, Kelet-Euró- 
pában végre megindul az a reví
ziós folyamat, amely ismét kullúr- 
népeknek hivatott adni a szupre- 
máciát kalózok, barbárok és anal
fabéták felett. Ha Prága nem lesz 
többe a bolsevizmus kijegecedési 
pontja Kelet-Európéban, ha a  né
met akarat elparancsolja Moszkva

ügynökeit a civilizáció kapuja alól, 
ránk köszönt az a boldogabb kor. 
amely után itt annyi vágy epedez 
közel két évtized óta. Akkor itt úrja 
felgyúlnak azok a lángok, amelyek 
bevilágítani hivatottak a magyar
ság nagy és igazi nemzeti céljai 
felé futó jövendő egyenes útjait.

(DJ

Mesterházy Ferenc főispán 
átvette hivatalát.

Dr. Mesterházy Ferenc, várme
gyénk uj főispánja, aki múlt héten 
Pápán Meogyasszay Vince reformá
tus püspöknél is látogatást tett, 
ehéten hétfőn Veszprémben volt s 
itt egyes hivatalos dolgokat elinté
zett. Csütörtökön ismét ide érkezett 
s dr. vitéz Jékey Ferenc főispántól 
átvette a föispáni hivatalt. Ezalka- 
lommal több hivatalvezető, valamint

a Nemzeti Egység helyi vezetőségé
nek tisztelgését is fogadta. Főispá
nunk még a pénteki napon is Vesz
prémben tartózkodott és látogatást 
tett dr. Berky Miklós alispánnál, 
akivel a föispáni beiktatásról is meg- j 
beszélést folytatott. Az ünnepélyes 1 
beiktató törvényhatósági díszköz
gyűlés előreláthatólag április hónap j 
utolsó hetében lesz.

Jékey Ferenc főispán beik
tatása Szabolcs megyében.

Dr. vitéz Jékey Ferencnek, vár
megyénk volt főispánjának Szabolcs 
és Ung egyesített vármegyék fő- 
ispáni székébe történő ünnepélyes 
beiktatása április 6.-án, jövő szerdán 
d. e. fél 12 órakor lesz Nyíregyhá
zán, a vármegyei székház nagyter
mében összehívott törvényhatósági 
bizottsági díszközgyűlés keretében. 
Az új főispánt Szabolcs megye th. 
bizottságának nevében dr. Kállay 
Miklós ny. földművelésügyi minisz
ter, az Alföldi Öntözési Hivatal 
elnöke fogja üdvözölni. Közszeretet

ben állott, volt főispánunk beiktatá
sán Veszprém megyéből dr. Berky 
Miklós alispán vezetésével nagyobb 
küldöttség vesz részt s annak tagjai
5.-én d. u. 2 óra 40 perckor indul
nak Bpest Keleti-pályaudvarról a 
rendelkezésükre bocsátott külön ko
csiban. Este 8 órakor érkeznek meg 
Nyíregyházára, ahol 9 órakor Jékey 
Ferenc és felesége az ottani Korona
szálloda éttermében vacsorát adnak 
tiszteletükre. — Veszprém megye 
április 20.-i közgyűlésén fog búcsút 
venni volt főispánjától.

Benárd Ágost és Schandl 
Károly a kerületeikben.

A Nemzeti Egység veszprémi vá
lasztókerülete pénteken, lapunk nyo
mása közben választmányi ülést 
tartott a NE veszprémi körhelyisé
gében s azon értesülésünk szerint 
résztvett dr. vitéz Benárd Ágost ny. 
miniszter, a veszprémi kerület or
szággyűlési képviselője is.

Dr. Schandl Károly titkos taná
csos, ny. államtitkár, legutóbb — 
ahogyan előre megírtuk — devecseri 
kerületének Borszörcsök községét lá
togatta meg, ahol politikai tájékoz
tató beszédet mondott. Ughy Endre 
községi biró üdvözölte meleg érzés
sel, majd a beszámolóért Dobrovtts 
Gyula tanító mondott neki őszinte 
köszönetét.

Innen Somlóvásárhelyre ment 
Schandl Károly, ahol a templomban 
hallgatott szentmise után a kultur- 
házban egybegyült nagy közönség 
előtt fejtegette a kül- és belpolitikai 
kérdéseket s nagy elismeréssel szó
lott Darányi Kálmán miniszterelnök 
győri programjáról. Újból leszögezte, 
amit mindig hangsúlyozott, hogy 
csak a krisztusi eszméktől áthatott 
politika teheti boldoggá Magyaror
szágot. A beszámoló gyűlést Klaus- 
berger József erdőtanácsos, a Nem
zeti Egység helyi elnökének üdvözlő 
megnyitója vezetette be és Antal 
Lajos kormányfőtanácsos, c. kano
nok, a NE választókerületi elnöké
nek köszönő szavai zárták be. Ez 
utóbbi látta vendégül házánál a 
nagynevű képviselőt, akit mindkét

községben a tájékoztatók után külön 
is meghallgatott választóinak meleg, 
ünneplő szeretete vett körül.

A magyar föld 
csodája.

A tenyészállatvásár ma már any- 
nyira fogalommá vált s annyira ösz- 
szeforrott a főváros tavaszi életével, 
hogy szinte el sem volna már kép
zelhető nélküle. Éppen ezért várja a 
fővárosi ember, csak úgy, mint a 
vidéki. A fővárosi embernek ez fe
ledhetetlen látványosság, mert az itt 
kiállításra kerülő állatokon megcso
dálhatja azt a nagy és kitartó mun
kát, ami egy-egy fajta sikeres ki- 
tenyésztésének a feltétele. A kiállítás 
minden egyes példánya annak iga
zolása, hogy mi mindennel tud ma 
má. az emberi tudás és tapasztalás 
a természet segítségére sietni, hogy 
mind az állattenyésztés, mint pedig 
a növénytermelés terén elérje azt a 
féleséget, amely céljainak legjobban 
megfelel. Így jönnek létre azután 
azok az egyedek, melyek, például a 
tejhozam terén, eddig nem is re
mélt eredményeket tudnak produkálni, 
hogy ugyanilyen eredményeket mu
tasson fel a kitenyésztés, azaz a ki
termelés a gabonafélék különböző 
fajtáiban és a gyümölcsfajtákban, 
megsokszorozva, izesebbé téve a 
hozamot.

Ma már nincsen a mezőgazda- 
sági termésnek egyetlen olyan síkja, 
amit ez az öntudatosság és célra- 
törekvés birtokba ne vett volna, hogy 
a magyar termelés minden területén 
beigazolja, hogy bírja az iramot s 
hogy már régen avulttá vált az a 
vád, mintha a magyar termelő ma
radi volna és félne az újításoktól. 
Dehogy is fél. Mihelyt gyakorlati 
hasznát látja az újításnak, kapva- 
kap utána s amint az eddig elért 
sikerek igazolják, nem is marad le 
a versenyben.

Az évenkint megismételt gaz
dasági kiállításnak éppen abban van 
a gyakorlati jelentősége, hogy szo
ros kapcsolatot teremtett az élettel 
s ma már a termelő kisgazda ab
ban a kedvező helyzetben van, hogy 
évenkint mindent a maga szemével 
tapasztalhat, hogy a látottaknak az
tán odahaza a maga kis birtokán is 
hasznát vehesse, követvén a bemu
tatott példákat.

Hogy maga a kormány milyen 
nagyjelentőségűnek tartja a mező- 
gazdaságnak ezt a megújuló tavaszi 
bemutatkozását, az kiviláglik az ün
nepség megnyitásából, amikor is 
a kormány, a miniszterelnökkel és a 
földművelésügyi miniszterrel az élen, 
fogadják és üdvözlik a kormányzót, 
aki — mint maga is gazda — el 
nem mulasztaná, hogy a magyar 
földnek, a magyar mezőgazdasági
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termelésnek ezt a nagy ünnepét meg 
ne tisztelné megjelenésével.

De kiemeli a tenyészállatvásár 
nagy jelentőségét, hogy a legutóbbi 
minisztertanácsnak egyik fontos pontja 
volt az a beszámoló, amit Marschall 
Ferenc földművelésügyi miniszter 
terjesztett elő s amelyben az idei 
tenyészállatvásár sikeréről számolt be 
a minisztertanácsnak.

És itt valóban a számok tényei 
igazolták a vásár létjogosultságát s 
nagy erkölcsi és egyben gazdasági 
sikereit is. Amint a miniszter öröm
mel állapiija m eg: a kiállítás három

Közelebbről ismertettük annak
idején azt az étkeztetési akciót, ame
lyet a belügyminiszter a multévben 
a zirci járás egyes községeiben be
vezetni rendelt, hogy a leginkább 
inségsúlytotta és főleg mezőgazda
sági munkások által lakott vidékeken 
a fejlődésükben betegség vagy bármi 
ok miatt visszamardt, illetve anya
giak hiányában otthon kellő táplál
kozásban nem részesült, 3—12 éves 
korú gyermekek legalább naponkint 
egyszer bőséges és minőségileg is 
kielégítő ebédhez juthassanak. A 
nemes célra fordított összeg és az 
a fáradozás, amit lelkes magyar 
hölgyek és urak erre áldoztak, nem 
volt hiábavaló, a súlyukban gyara
podott és napról-napra rózsásabb 
arcú, mosolygó gyermekek bizonyí
tották ezt legkézelfoghatóbban.

Hasonló elgondolásból kiindulva, 
a belügyminiszter ez évben is segít
ségére sietett a támogatásra szoruló 
gyermekeknek, 2600 P-t juttatva 
ecélra vármegyénknek azzal, hogy a 
társadalom bevonásával és adakozá
sából kiegészítve, legalább 150 
gyermek részére kell az étkeztetést 
megszervezni olyan községekben, 
ahol az arra szoruló gyermekek száma 
50 és így a főzés gazdaságosan tör
ténhetik ; továbbá ott, ahol kisded
óvoda is működik, ami az óvodák
nak napközi otthonokkal való kibő
vítését lesz hivatva elősegíteni. De- 
vecser, Enying és Várpalota kerül
tek a folyó évben sorra s ezekben 
az étkezés február folyamán meg is 
indult s abban Enyingen 65, Deve- 
cserben 80, Várpalotán 95 gyermek 
részesült. Ilymódon az eredetileg meg
állapított 150 gyermek helyett 240 
gyermek ellátása van biztosítva az 
iskolai év végéig. Mivel pedig a 
gyermekek között 32 óvodás is van, 
ezek — ahol annak szükségessége

R itk a  a lk a lom !
Kiárusításból
visszamaradt

• frk five k  m in d e n  á ro n

eladók 87
H 6 s ie m lé k n e k  a lk a lm a s

nagy márványobe-
lisk raktáron van.

^ESZPRÉM , C serhát-u tca  10. sz.

első napja nagyobb forgalmat és 
eredményt hozott, mint tavaly az 
egész forgalom. Tehát az emelkedés 
szembeszökő és elvitathatatlan, — a 
kiállítási anyag elbírálásánál figye
lembe kell venni — mondja Marschall 
miniszter — hogy a rendezőség 
ezévben a tenyészkiállítás minden 
csoportjában — tekintettel a nagy 
részvételi jelentkezésre — 40—50 u/o- 
kal több állatot engedett fel a kiál
lításra, mint az ezelőtti években. 
Állattenyésztésünk széleskörű fejlő
dését mutatja, hogy a kereteknek 
ezt a nagyarányú kibővítését sike
rült összeegyeztetni a minőségi fej
lesztésstíl.

Nemcsak a forgalom emelkedett, 
de a minőség is és ennek termé
szetes következményeképen az ár
színvonal is, ami csak további ser
kentést ad az okszerű és helyes 
irányú tenyésztésnek, ami most már 
biztosítja, hogy a tenyésztés — ha 
okszerűen történik — meg is kapja 
fáradsága ellenértékét, a magasabb 
árat az erkölcsi elismerés sikere 
mellett. (s.) i

felmerül — az óvodákban, tr 'V  nap
közi otthonokban továbbra i^P  lehe
tőleg még nagyobb számban ellátás
ban fognak részesülni.

Az étkeztetési akcióknál megál
lapított s különösen háziasszonyo
kat érdeklő étrendet terjedelmessége 
miatt részletesen nem ismertethetjük, 
tájékoztatásul azonban alább lekö
zöljük azokat az irányszempontokat, 
amelyeket, mint a népélelmezés alap
vető tényezőit, a belügyminiszter 
előirt.

Az ételek tápértékénél az összes 
gyermekek átlagos korát, vagyis a 
8 - 9  év napi kalóriaszükségletét 
(mintegy 1700) kellett figyelembe
venni, leszámítva ebből azt a kalória
mennyiséget, amelyet a gyermek, ha 
szűkös körülmények között is, ott
honi reggelijével, vacsorára esetleg 
csak csak egy darab kenyérrel, vagy 
pedig a helvenkint már bevezetett 
tejreggeli, illetve tejtizórai utján is 
kaphat.

Egy további szempont az össz- 
fehérjeszükséglet volt, ami testsúly- 
kilókint 1 és fél - 2 gram között ál- j 
lapítatott meg, figyelemmel még arra 
is, hogy a fehérjesziikségletnek lehe
tőleg a fele állati eredetű (hús, vér, 
máj, tojás, túró stb.) legyeu, mivel 
ezekre az anyagokra éppen a növekvő 
test felépítésénél van nagy szükség.

Ennél is sokkal több gondot 
okozott azonban a vitaminszükséglet 
biztos/'tása, tekintve, hogy egyes, a 
gyermekkorban annyira megkívánt 
vitaminok főleg csak bizonyos gyű- | 
mölcsökben (alma. narancs), de fő- j 
feg a zöldfözelékfélékben (káposzta, 
kel, paraj, sárgarépa, zöldpaprika ! 
stb.) vannak meg; ezek azonban 
éppen most, télutolján alig szerez- l 
hetők be s a gyermekek sem nagyon 
kedvelik (pl. sárgarépa, spenót). 
Mivel pedig ezek a köznép által ! 
inkább megvetett élelmiszerek a test 
fejlődésénél, a vérképzésnél és bizo
nyos betegségek megelőzésénél fon
tos szerepet játszanak, azokra a ha
tóság nagy súlyt vet és az étrendek 
megállapításánál most is szereplő 
sárgarépát, amint csak lehetséges, 
friss zöldfőzelékfélékkel, salátákkal 
fogják kiegészíteni.

Mi sem természetesebb, mint az, 
hogy ennyi adottság és követelmény 
mellett a rendelkezésre álló anyagi 
erőket is figyelembe kell venni, ki
vált amikor nemcsak egy-egy napra, 
hanem az akció egész tartamára

előre meg kellett állapítani az éle
lem mennyiségét és minőségét. A 
belügyminiszter által ecélra juttatott 
összeg (óvodásonkint 20, iskolás- 
gyermekekkint25 fillér naponkint) nem 
lett volna elég ahoz, hogy a helyi 
viszonyok folytán a megadott lét
számnál jóval több gyermek kalória-, 
fehérje- és vitamin-mennyiség szem
pontjából is megfelelő táplálékhoz 
jusson. De szerencsére még nem 
veszett ki a társadalomból a gyer
mek-szeretet és az áldozatra kész 
nemes szív és így pénzbeli, meg 
természetbeni adományokból vált le
hetővé, hogy egy-egy községben , 
nemcsak az előírt 50, hanem annál i 
jóval több sápadtarcú, vérszegény, 
lesoványodott és — különösen a 
tél vége felé — otthon is száraz 
kenyéren vagy burgonyán sanyar- | 
kodó gyermek juthat megfelelő mi
nőségű, bőséges táplálékhoz, ame- ; 
lyet jólelkü úrasszonyok felügyelete 
és irányítása mellett készítenek el 
és osztanak ki az iskola vagy az 
óvoda kijelölt termeiben.

Megemlítjük még, hogy a belügy
miniszter a 2 éven aluli gyermekek, 
illetve csecsemők részére minden 
két hétben fejenkint fél kg. ingyen 
u. n. „zöldkeresztes-cukrot“ juttat a 
leginkább rászoruló, igazoltan sze- | 
gény családoknak, hogy a csecse
mők és kisdedek táplálékát ezzel ki
egészítve, azoknak visszamaradt vagy 
hiányos fejlődését megjavítsák, illetve : 
előnyösen befolyásolják.

Áhogyan a fentiekből látható, 
vármegyénkben igen szép és áldá
sos zöldkeresztes gyermekvédelem 
fejlődött a kormány szociális támo
gatásával s ez dr. vitéz Jékey Fe
renc volt főispánunk meleg pártfo
gásának, valamint dr. Bélák Imre 
vármegyénk kir. tiszti főorvosa lelki- i 
ismeretes irányításának az eredmé
nye.

Az országgyű
lés tagjai Pé
ten és Fűzfőn

Bornemisza Géza iparügyi mi
niszter meghívására az országgyűlés 
felsőházának és képviselőházának 
tagjai múlt hétfőn, egésznapos ki
rándulás keretében, megtekintették a 
péti és fűzfői ipartelepeket

A péti ipartelepek bejáratánál a 
betegsége miatt távolmaradt minisz
ter nevében vitéz Petneházy Antal 
államtitkár, vitéz Szakváry Emil min. 
tanácsos és vitéz Zsilinszky Gábor 
kormányfötanácsos, fűzfői vezérigaz
gató fogadta az előkelőségeket, 
akiknek sorában József kir. herceg, 
tábornagy, gróf Széchenyi Bertalan, 
a felsőház elnöke, gróf Esterházy 
Móric volt miniszterelnök, Nagy Emil, 
Pesthy Pál, Tomcsányi Vilmos volt 
igazságügyminiszterek, Huszár Ala
dár, Chorin Ferenc, Vida Jenő, 
Erney Károly, gróf Nemes János 
felsőházi tagok, Shvoy Kálmán ny. 
altábornagy, Kelemen Kornél, az 
OTT elnöke és velük együtt össze
sen mintegy 150 képviselő és felső
házi tag jelent meg.

Mintegy másfélórás látogatásuk 
alatt a meghívott törvényhozók nagy 
érdeklődéssel nézték végig a péti 
gyártelep korszerű berendezését, 
majd a gyártelep határában tervezett 
munkásfalu területére kocsiztak, ahol 
Zsilinszky Gábor vezérigazgató kö
szöntötte József kir. herceget és fel
kérte, tegye meg a falu első házának 
jelképes kapavágását. József kir. 
herceg néhány lelkes szót intézett a 
lakossághoz, hangoztatva, hogy a 
legnagyobb örömmel jött ide és 
Isten áldását kérte az épülő munkás
falu életére.

Z ö í d f í e r e s ^ / e s  g y e r m e k -  
ebédelietés  a  megyében

A felsőházi tagok és képviselők 
ezután Balatonkenesére mentek, ahol 
a fővárosi üdülő nagy éttermében 
ebéden vettek részt. Az ebéden 
Magyarország kormányzójára Petne
házy Antal államtitkár mondott fel
köszöntőt, majd röviden vázolta a 
két ipartelep alapításának körül
ményeit. Az ipartelepek — mon
dotta — mai virágzásukat néhai 
Gömbös Gyula miniszterelnöknek 
köszönhetik, aki egy év alatt visz- 
szaszerezte azokat magánkézből ál
lami tulajdonba. Ma Péten és Fűz
főn 100 mérnök és tisztviselő, vala
mint 1200 munkás számára jut ke
nyér, ami fehérebb és puhább az 
átlag magyar kenyérnél. A két ipar
telepen folyó munka megmutatta, 
hogy magyar vezetés, magyar köz
gazdász, magyar mérnök és magyar 
munkás nemcsak a belföldön, de a 
világ piacain is meg ludja állani a 
helyét.

Ebéd után a fűzfői gyártelepet 
tekintették meg az országgyűlés tag
jai, akik itt is nagy megelégedéssel 
szemlélték a korszerű felszerelést és 
mintaszerű felkészültséget. Az il
lusztris látogatókat látogatásuk so
rán mindenütt meleg szeretettel és 
lelkesedéssel fogadta a lakosság.

Korán köszönt be 
nálunk az ősz.

Magyarországon az ősz Péter és 
Pálkor kezdődik. Amint a kalászosok 
sárga érésben vannak, az ember 
hiába tekint körül a határban, zöld 
foltokat csak itt-ott lát, egy-egy ku
koricatábla, répaföld és mélyebb he
lyeken rétek, kaszálók zöldje üdíti 
az őszi sárga színtől elfáradt sze
met.

Pedig nemcsak a szem kívánja 
a zöldet, kívánja azt az ember, állat 
gyomra egyaránt Nem lehet egész
séges ember az, aki — különösen 
nyáron — zöldséget, gyümölcsöt, 
zöld paprikát nem fogyaszt, de ál
lattól sem kívánhatunk erőteljesít
ményt, vagy haszonteljesítményt, leg
kevésbé bő tejelést, ha nyáron zöld 
takarmányban szűkölködik.

Szükséges-e, hogy Péter-Pálkor 
a határban már a sárga szin ural
kodjék ? A zöldmező hivei bebizo
nyították, hogy hazai körülmények 
között egész nyáron bőven etethet
jük házi állatainkat zöld takarmány
nyal és hogy zöld legelő nyújtása 
száraz viszonyaink között nyáron is 
lehetséges.

De nem elég, hogy fűmaggal 
vessük felül rétjeinket, legelőinket, 
nem elég, ha lucerna, lóhere, csala- 
mádé és egyéb takarmányterületeink 
nagyságát növeljük, szükséges, hogy 
megfelelő talajművelést, megfelelő 
vízgazdálkodást folytassunk, gyűjt
sük össze a rendelkezésre álló csa
padék vizét a talajban, de még biz
tosabb az, hogy takarmánynövé
nyeinket, rétjeinket, legelőinket meg
felelő növényi táplálóanyagokkal lás
suk el. Más szóval: trágyáznunk 
kell. Régi közmondás mondja, hogy 
a rét a szántóföld anyja. De az anya 
is felmondja a szolgálatot, ha emlői 
elapadtak. Rétjeink talaját pedig év
századok óta csak zsaroltuk, trá
gyázásra alig egy-két jó gazda gon
dolt.

Igaz, kevés istállótrágyánk a 
I szántóföldre sem elegendő, de azért 
| vannak a műtrágyák, hogy azokkal 
j a kevés istállótrágyát kiegészítsük.
, Különösen alkalmasak a műtrágyák, 

hogy takarmány növényeinket dús 
i hozamra bírják és rétjeink, legelőink 

hozamát növeljék.
Jó vetőmag, jó talajmunka és 

helyes trágyázás együtt alkalmazva 
hozza csak meg az eredményt. 90
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egyesületi élet.
a  Veszprémi D alegyesület

közgyűlése. A királydijas Veszprémi 
Dalegyesület választmánya múlt 
szombaton délután Csajághy Károly 
kúriai biró, törvényszéki elnök el
nöklésével, a törvsz. elnöki hivatalos 
helyiségben gyűlést tartott s azon 
az évi rendes közgyűlés tárgysoro
zatát készítette elő. A legfontosabb 
tárgy, ami fölött legkimeritőbben ta
nácskoztak, a tisztujítás lesz. A vá
lasztmány a közgyűlés idejét április
7.-én, jövő csütörtökön d. u. fél 6 
órára tűzte ki s helye a törvényszék 
!. e:n. 28. sz. terme lesz. Tárgyso
rozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Az 
előző évi számadások. 3. Tisztujítás.
4. Indítványok. Az alapító, pártoló 
és működő tagokat, valamint a Dal
egyesület hozzátartozóit ezúton is 
meghívja az elnökség.

Turul táborozások . A Turul 
Szövetség Veszprémi „Bakony" Baj
társi Egyesülete múlt vasárnap a 
Turul Otthonban plenáris táborozást 
tartott. Vájná Gábor ny. őrnagy volt 
az előadó, aki a nemzetvédelmi elő
adásai sorozatában a „Kémelháritás" I 
címmel olvasott fel. A nagyszámú 
közönség, amelynek soraiban höl
gyek is megjelentek, lelkes tetszéssel 
fogadta a tartalmas előadást, amely
nek második része április 2.-án, ma 
szombaton este fél 9 órakor lesz a 
Turul Otthonban „Szabotázs" cím
mel. A Turul szívesen lát vendége
ket és kéri a hölgyközönség érdek
lődését is.

A MOVE Veszprém i Sport 
Egyesület múlt vasárnap tartotta 
évi rendes közgyűlését, melyen a 
megüresedett elnökségi, tisztikari es 
bizottsági helyek kerültek betöltésre, j 
Alelnökké megválasztatott ifj. Békeffy 
István és Zwicker Ferenc (üv. al- 
elnök), főtitkárrá Terdy László, tit
kárrá Sárdy László, pénztárossá ifj. 
Mesterházy József, választmányi ta
gokul Pekárdy Kálmán, Horváth 
János fogházfelügyelő, Lontai Endre, 
Próder János, Serfözö István.

Uj tisz tikart választo tt a  Pe- 
tőfi-kör. Nagy érdeklődés mellett 
tartotta meg múlt vasárnap a Petőfi
kor tisztújító közgyűlését. A régi 
tisztikar lemondása folytán a köz
gyűlés egyhangúlag elnökké Léh- 
ner Józsefet, társelnökké Brazsil 
Gyulát, alelnökökké dr. Nagy Lász
lót és Freund Józsefet, vigalmi el
nökké Vágner Károlyt, ügyésszé 
dr. László Jánost, titkárrá vitéz Pa
lotai Józsefet, jegyzővé Temesváry 
Károlyt és Léber Ferencet, pénztárossá 
Mórocz Jánost, pánztári ellenőrökké 
vitéz Szerencsés Gyulát és Tóth 
Ferencet, háznagyokká Zámbó Jánost 
és Heizler Jánost, könyvtárosokká Lin- 
tinger Istvánt, Georgi Lajost, Blaski 
józsefet és Vicena Lajost, diszzászló- 
vivővé Vinkler Károlyt választotta 
meg. Ezenkívül választott a közgyű
lés 50 tagú választmányt.

M arton Béla a rcképének le
leplezése a  Nemzeti M unkaköz
pontban. Szép ünnepély keretében, 
vasárnap leplezte le a Nemzeti Mun
kaközpont Veszprémi Csoportja a 
NMK országos elnökének, vitéz Mar- 
•on Bélának arcképét. Halász János 
csoportelnök szép szavakkal üdvö
zölte a központi kiküldötteket: 
Frankó Bélát, a NMK gazd. hivata
lának osztályvezetőjét és Török An
tal közp. megbizottat. Az ünnepi 
beszédet Jakula Béla, NE várm. 
közp. titkár mondotta és nagy lel
kesedés közben ismertette azt a 
nagy küzdelmet, amit vitéz Marton 
Béla folytatott eddig is a magyar 
faj és a magyar munkás boldogu
lásáért. A szárnyaló, szép beszé
det a nagyszámú hallgatóság szűnni

nem akaró ovációja között fejezte be. 
Juhász Jolán, a női csoport titkárnője 
és Kardos Etel nagy rátermettséggel 
szavaltak egy-egy szép hazafias ver
set. Kiszely József, Sarmann Ernő, 
István Janosné tettek ezután lelkes 
gondolatokban hitet vitéz Marton 
Béla és az NMK gondolata mellett. 
Frankó Béla meghatóban mondott 
köszönetét a meleg fogadtatásért és 
lelkesen buzdította a csoportot a to
vábbi kitartó munkára. Végül Halász 
János indítványára táviratilag üdvö
zölték vitéz Marton Bélát.

A K ereszlény T isztviselőnők 
Veszprémi Egyesülete április 2.-án, 
szombaton d. u. 6 órakor választ
mányi ülést tart az egyesületi helyi
ségében.

A Veszprémi Ö nkéntes T ű z
oltó T estü le t április 3.-án, vasár
nap d. e. 10 órakor a városháza 
tanácstermében tartja évi rendes 
közgyűlését a következő tárgysoro
zattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. Pénz
tári jelentés. 3. Parancsnoksági jelen
tés. 4. Indítványok.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyaror-zag feltámadásában.

Ámen.

H Í R E K .
— A szegények búcsú ja  Jé- 

key Ferencné fö ispánnétól. Köz- ; 
tudomásu, hogy dr. vitéz Jékey Fe
rencné, vármegyénk volt főispánjá
nak felesége milyen meleg ember, 
szeretettel karolta fel a szegények 
gyámolitásának ügyét. Nemcsak ál
landóan személyesen ellenőrizte 
Veszprémváros téli népkonyháján és 
a Szent Vince Otthonban a szegé
nyek, illetőleg iskolásgyermekek 
ebédeltetését, de mindkét konyhán 
bőséges adományaival igyekezett az 
ebédeket minél jobbá és táplálóbbá 
tenni és a munkából is bőven ki
vette a részét. Természetbeni ado
mányaival gyakran a vidéki gyer
mekétkeztetési akciókat is segítette, 
llymódon jótevő angyala volt a sze
gényeknek, akik fájdalmas érzéssel, 
hálás szeretettel vettek búcsút tőle 
múlt vasárnap délelőtt a városi nép
konyha ünnepélyes bezárása alkal
mával, amikor az utolsó szegény
ebédet husneinü és finom kalács 
adományozásával tet.e ünnepivé a 
föispánné. A népkonyha bezárásán 
is a konyhafelügyeletet — mint az 
egész héten — a MANSz úrhölgyei 
látták el s megjelent azon Rosos 
Károly polgármester. Tekeres Lajos 
h. polgármester, a szegényügy vá
rosi előadója, a Nemzeti Egység 
részéről Jakula Béla várm. központi 
és Stoll Ferenc városi vezető tit
kár, a Szeretetházat vezető ferences 
nővérek, a konyhafelügygletet el
látott nőegyesületek képviselői és 
még mások. Az ebéd kiosztása 
előtt az étkező teremben Rosos 
Károly polgármester bcnsőségteljes 
szavakkal mondott köszönetét a 
méltóságos asszonynak azokért az 
elfelejthetetlen érdemekért, amiket a 
városi szegénygondozásnak erkölcsi 
és anyagi támogatásával szerzett. 
Isten áldását kérte a főispánnéra, 
hogy szükebb uj hazájában tovább
folytathassa a nemes munkát. Jékey 
Ferencné kedvesen köszönte meg a 
búcsúszavakat, hangoztatta, hogy 
szivéből tette, amit tett és kérte, 
tartsák meg őt jóemlékezetükben. 
Ezután Szalai József gondozott öreg 
szegény állott a föispánné elé és 
szép szavakkal mondott köszönetét 
neki, a polgármesternek és a kony
hafelügyeletet gyakorolt hölgyeknek 
a téli segélyezésért. Drága jó méltó

ságos asszony — mondotta — na
gyon köszönjük, hogy olyan jó szive 
volt hozzánk, hogy úgy szeretett 
minket, hogy annyiszor eljött közénk 
a népkonyhára. Nem felejtjük el 
soha jóságos tekintetét, nem felejt
jük el, hogy annyiszor saját kezé
vel adta nekünk a mindennapi ke
nyeret. Majd egy szegény asszony 
zokogástól elcsukló hangon mondott 
áldást a mélyen meghatott föispán- 
néra és átadott szeretetük jeléül egy 
jácintcsokrot, ami után a szegények 
még sok virággal fejezték ki hálá
jukat áldottlelkű jótevőjüknek. Szem 
nem maradt szárazon a megható 
jelenet alatt, ami természetes is, hi
szen itt igazán a szivek vettek bú
csút a legnemesebb szivek egyikétől.

— Kormányzói elism erés. A 
kormányzó megengedte, hogy Fad- 
gyas Gyula ny. községi vezető jegyző, 
bakonytamási lakosnak, több mint 
három és fél évtizedes közszolgálata 
alatt szerzett érdemeiért elismerését 
tudtul adják.

— Kik kapták  meg az 500 
pengőt ? Két hete hangzott el a 
mikrofon előtt a Rádióélet „Amikor 
a gong megszólal" ciinü, nagysikerű 
rejtvény félórája. A beérkezett pályá
zatok alapján most osztották ki az 
ötszáz pengő jutalmakat. A Rádióélet 
uj száma közli a jutalmazottak név
sorát. Bemutatja még a korinányzóné 
rádiószózatára született magyaros női 
ruhák legszebbjeit.. A változatos ma
gyar családi képes hetilap, a Rádió
élet, kapható minden lapárusitónál. 
Kérjen mutatványszámot a kiadóhi
vataltól : Bpest, VII., Sándor-u. 7.

ScfiríKIter Sándor
f a i s k o l á j a , 76

ALSÓTEKERESPUSZTA, up- Lepsény.
G yüm ölcsfát fa jtaazo n o s, legjobb m inőség
ben. díszfát, d ísz cse r jé t , évelőv irágot, ró 
z sá t a  legú jabb  é s  legértékesebb  fajtákban  

szá llít. — Á rjegyzéket k ív á n a tra  d íjm entesen küld.

-  M esterházy Ferencné fő
ispánná lá toga tása  a  Szent Vince 
O tthonban. Dr. Mesterházy Fe
rencné, uj főispánunk felesége csü
törtökön délben dr. vitéz Jékey Fe
rencné föispánné társaságában láto
gatást tett a veszprémi Szent Vince 
Otthonban, hogy tájékozódást sze
rezzen az ott folyó gyermekebédel- 
tetésröl. Az uj föispánné fogadására 
megjelentek Rosos Károly polgár- 
mester, dr. Tekeres Lajos városi ta
nácsnok, Stoll Ferenc, a Nemzeti 
Egység veszprémi vezető titkára, 
vaiamint a Nemzeti Egység Vesz
prémi NE Csoportjának számos 
tagja, akik a Szent Vince Otthon 
konyhafelügyeletét — Jékey Ferenc
ijével az élükön — egész télen el
látták. Homoray Béla, a Szent Vince 
társulat keresztény emberszeretettől 
áthatott elnöke pedig az autónál fo
gadta az előkelő látogatókat. Rosos 
Károly polgármester emelkedett szel
lemű szavakkal üdvözölte a méltó
ságos asszonyt és annak a remény
ségének adott kifejezést, hogy a sze-

fények sorsát ő is azzal a nemes 
Idozatkészséggel fogja felkarolni, 

amivel nagynevű előde: Jékey Fe
rencné tette, s amiért a város kö

Budapest, V., Berlini tér 5.

zönsége őt is mindenkor a szivébe 
fogja zárni. Ezután Horváth Margit
V. és Szűcs Dezső VI. osztályú 
elemi iskolás gyermekek köszöntöt
ték kedves szavakkal az uj föispán- 
nét, akinek mindegyik egy szép 
szekfű-ibolyacsokrot nyújtott át. Mes
terházy Ferencné meleg hangon kö
szönte meg az üdvözléseket és sza
vaiból kiérzett a szeretet, ami Ígé
rete volt annak, hogy a Szent Vince 
Otthon szegény gyermekeinek a jö
vőben is lesz nemesszivű, magas párt
fogójuk. A föispánné ezután nagy 
érdeklődéssel tekintette meg a kony
hát, a különböző helyiségeket és 
végignézte a kicsinyek ebédkiosztá
sát is.

— Áthelyezés a b íróságnál.
Az igazságügyminiszter dr. Balogh 
Endre füredi betétszerkesztő bírót a 
rendes bírói létszámba átvette és a 
nyíregyházai járásbírósághoz járás- 
biróvá kinevezte.

— Helyszíni szem le a  vesz
prém i Szent István és Gizella- 
szobrok  elhelyezésére. Megirtuk, 
hogy a kultuszminiszter az általa 
Veszprémnek ajándékozott Szent 
István- és Gizella-szobrok.«v*’ pályá
zatot hirdetett s a terVtk elkészítéséi-? 
Erdey Dezső, Ispánky József, Jálics 
Ernő, és Madarassy Valter szobrász
művészek kaptak megbízást. Ne
vezettek múlt pénteken Say Géza 
miniszteri osztásytanácsos társasá
gában helyszíni szemlét tartottak, 
ahol dr. Gutheil Jenő kanonok tar
tott értékes történelmi előadást a vá
ros szentistváni múltjából. Ha a szo
bor helyes megoldást nyer, abban 
nagy része lesz ennek a megihlető 
előadásnak. A szemle részvevői el
ragadtatással nyilatkoztak Veszprém 
festői fekvéséről s hangoztatták, hogy 
a természetnyujtotta adottságok kellő 
kihasználásával Veszprémet az or
szág legszebb városává lehetne tenni. 
A művészek a tervezésre teljes sza- 
bagságot nyertek a pályázatban s 
minden remény megvan, hogy 
Veszprém egy igen értékes művészi 
alkotással gazdagodik a Szent István 
jubileumi esztendőben.

VESE-, 
HÓLYAG-

TERMÉSZETES

gyógyszere:
világhírű

GYÓGYVIZE

ES

E P E B A JO K
KÖNNYŰ— V A SM E N T E S-JÓ ÍZ Ű .

K É R D EZZ !: M E G  O R V O S Á T ! Mindenütt kapható! 

Lerakat Veszprém ben: B o k r o i a y  V l k l o r  
é t  K e c s k é t  I m r e  c é g e k n é l .
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H a l á l e s e t  miatt
520-as F ia t csukott 

személyautó
j ó  k a r b a n ,  
a z o n n a l

e l a d ó .
Cím megtudható 91

a k i a d ó h i v a t a l b a n .

— Józsa Ernő veszprémi igaz
gató  nyerte el az Akadémiai Wo- 
dianer-diját. Kedves hirt közlünk, | 
amidőn Józsa Ernő veszprémi róin. | 
kát. igazgató-tanitó, iparostanoncis- | 
kólái igazgató magas kitüntetéséről 
számolunk be. A Magyar Tudomá
nyos Akadémia ugyanis a báró Wo- 
dianer Albert alapítvány emlékére 
odaítélhető 500 pengős jutalmat neki 
Ítélte oda. Ez a kitüntetés önmagá
ért beszél, hiszen az ország mintegy j 
25.000 főnyi tanítóságából a kikül
dött bizottság Józsa Ernőt válasz
totta ki az általa 38 esztendőn át 
végzett tanitó-nevelői munkásságának 
és az iskolán kívül kifejtett mun
kálkodásának elismeréséül. A kitün
tetést — értesülésünk szerint — az 
Akadémia április 25.-én tartandó ülé
sén ünnepélyes keretek között fogják 
Józsa Ernőnek átnyújtani. Józsa Ernő 
örömében őszinte szívvel veszünk 
részt.

— Mosolygó fiatal leány üd
vözli a tavaszt a Magyar Lányok 
címlapján. A változatos tartalomban 
novellák, elbeszélések, versek, cik
kek gyönyörködtetik a leányolvasó
kat. Kiadóhivatal: Bpest, VI., And- 
rássy-u. 16. Előfizetés negyedévre 
4 pengő.

— Visszaköltözött a  városhá
zára  a  szegénygondozó iroda.
A tavaszi idő beálltával az u. n. 
„Turista-szálló" helyiségeit idegen- 
forgalmi célokra veszik igénybe, 
miért is a téli hónapokban ott elhe
lyezett szegénygondozó iroda egye
lőre, ideiglenesen, újból a városhá
zára költözött át, ahol a töidszint 2 . 
szám alatt, — udvarban jobbra az 
első ajtó — nyert elhelyezést.

— Kinevezések az állam osí
to tt városi szám vevőségeknél. A 
városi számvevőségek államosítása 
folytán a belügyminiszter Veszprém 
és Pápa városok számvevőségének 
személyzete közül a következőket 
vette át állami létszámba, illetőleg 
nevezte ki: Veszprémben Szigethy 
Ferenc főszámvevöt városi számvevő
ségi II. oszt. főtanácsossá, Simon 
Károly, Scheele István alszámvevőket 
és vitéz Horváth Imre szombathelyi 
számvevőt városi számvizsgálókká, 
Mosóczi István javadalmi hivatali 
számtisztet Szombathelyre városi vá
rosi számtisztté. Pápán Schlosser 
Ernő főszámvevőt városi számvevő
ségi II. oszt. főtanácsossá, Szöllösy

Modern,
3 szobás utcai

l a k á s .
a z o n n a l r a

k i a d ó
Kossuth Lajos-utca 4. sz , I. em.

B ő v e b b e t  u g y a n o t t .

Sándor számvevőt városi számvevő
ségi tanácsossá, Sülé •Zsigmond és 
Tóth István számgyakornokokat vá
rosi számvevőségi gyakornokokká. — 
A kinevezettek csütörtökön tették le 
a hivatali esküt a főispán kezébe.

— R évhajóm enetrend a  B a
latonon. Siófokról jelentik : Tihany 
és Szántód között a révhajó menet
rendje ápr. 1.-től május 14.-ig a 
kővetkező: Tihanyból indul 8.00, 
10.40, 16.00, Szántódról 8.40, 13.10,
19.00. Menetidő 12 perc.

— K itárjuk a  lakás ablakait, 
hogy bezúdoljon rajtuk a nap, a 
fény és a levegő. Ezeket az üdítő 
szépségeket egybegyűjtve nyújtja át 
olvasóinak a Magyar Uriasszonyok 
Lapja. Most csak azokról emléke
zünk meg. amiket a háztartástól a 
kézimunkáig, a divat váttozásaitól a 
gyermeknevelésig teljes mértékben 
átölel ez a kitünően szerkesztett fo
lyóirat. Tessék ingyenes mutatvány- 
számot kérni a kiadóhivataltól: Bpest,
VI., Jókay-u- 37.

— Nagy a  k eresle t a m. kir.
osztálysorsjáték sorsjegyei iránt, mert 
mindenki szeretne nyerni! Azelőtt 
sokan nem törődtek ezen kitűnő és 
megbízható állami intézménnyel. So
kan idegenkedtek, elzárkóztak az 
osztály sorsjátékban való részvételtől, 
ma azonban alig van ember, kinek 
nem volna sorsjegye. A főárusítók 
úgy körlevelek, mint hirdetések útján 
ajánlják sorsjegyeiket és tanácsos is 
minél előbb rendelni bármelyik hi
vatalos főárusitónál, mert minden
egyes sorsjegynek egyforma a nye
rési esélye. Fődolog a szerencse és 
tudjuk, hogy az változó és for- 
gandó ! 73

— Ú tlevélért időben kell fo r
dulni a  rendőrkap itánysághoz. 
Felkérettünk a következők közlésére: 
Uj útlevelek kiadása, valamint a le
járó útlevelek meghosszabbítása iránti 
kérelmek a szándékolt külföldi uta
zás előtt legalább egy-két hónappal 
annál is inkább adandók be, mert 
a nyári hónapokban tömegesen be
adott ilyennemü kérelmeket (igazolt 
sürgősség kivételével) néni lesz mó
domban soronkivül és érdemlegesen 
elintézni, minek következtében ké
relmezők útleveleiket csak elkésetten 
fogják keziiez venni. Kivándorolni 
szándékozók pedig az utazás előtt 
legalább két hónappal terjesszék elő 
útlevél kiadása iránti kérelmüket. 
Homoky Béla m. kir. rendőrtanácsos, 
a kapitányság vezetője.

— A ném a páciensekről, a 
beteg fákról és növényekről közöl 
rendkívül érdekes, képekkel illusztrált 
cikket Tolnai Világlapja abból az 
alkalomból, hogy Németországban 
hatalmas szervezetbe tömörültek a 
növényorvosok. A népszerű képeslap 
egy száma 20  fillér.

— Mikor lesz Veszprémben 
uj fü rdő?  Több oldalról fordultak 
hozzánk azzal a kérdéssel, vájjon 
mikor fog megnyílni Veszprémben 
az az uj gőz- és kádfürdő, amely
nek létesítését még tavaly oly lelke
sen megszavazta a város képviselő
testülete ? Sajnos, erre nem tudunk 
válaszolni, mert a fürdő megnyitá
sától alighanem még nagyon messze 
vagyunk. Pedig valóban jó lenne a 
megvalósítását egy kicsit szorgal
mazni. Mindenkinek be kell ugyanis 
látni, hogy egy kultúrváros, amely szá
mít az idegenforgalomra is, nem ma
radhat sokáig korszerűen berendezett 
fürdő nélkül. Vagy mit csináljanak 
azok az idegenek, akik Veszprémet, 
mint „nyaraló város“-t hpsszabb 
időre felkeresik? És mit csináljanak 
télen azok az egyszerűbb társadalmi 
osztályokhoz tartozó veszprémi lako
sok, akik nem tudnak fürdőszobás 
lakást kibérelni, testi munkájuk mel
lett azonban tisztasági és egészségi

szempontból fokozottabban van szük
ségük a fürdésre ? Mi teljesen tisz
tában vagyunk azzal, hogy a várost 
sok anyagi kötelezettség terheli és 
szüksége van megfontoltságra, mégis 
jóakaratú figyelmébe ajánljuk ezeket 
az igazságos panaszokat az illetéke
seknek.

— Cica Cirmi és Cica Lili
történetét olvashatja az ifjúság Az 
Én Ujságom-Tündérvásár-ban. Még 
sok érdekes irás teszi teljessé a szá
mot. Kiadóhivatal: Bpest, VI., And- 
rássy-ut 16. Előfizetés negyedévre 
ajándékkönyvvel 2 P.

— Előadási gyakorla t a  vá
rosi zeneiskolában. Veszprém vá
ros zeneiskolája múlt pénteken ren- , 
dezte ezévi harmadik előadási gya
korlatát. A növendékek közül Csomay 
Piroska, Bácsi Vilma, Haidekker 
Júlia, Sárzó Mária, Dunay Sarolta, 
Márföldy Olívia, Géczy Miklós, Kö- 
vessy Edit, Krasznai Erzsébet, Szabó 
Irén, Pekárdy Mária, Pintér Magda 
zongorán, Bártfai László, Krasznai 
Hedvig, Jánosy András, Kövessy 
Károly hegedűn, Grünner László 
gordonkán mutatták be tudásukat és 
szép előrehaladottsággal nagy örö
met szereztek az érdeklődő szülők
nek és nagytudásu, fáradhatatlan 
buzgalmú igazgatójuknak: Brodszky 
Ferencnek, valamint kitűnő tanárjaik
nak : Dobó Andornak, dr. R. Havass 
Annának és Unger Ilonának.

— N évm agyarosítás. A bel
ügyminiszter megengedte, hogy ne
vüket következőképen megváltoztas
sák az alábbi veszprémi lakosok: 
Malasics Ferenc szobrász „Sikátorá
ra, Glazer Károly Ferenc őrvezető 
„Kevevári" ra, Szauber József taka
rékpénztári altiszt „Szalóki“-ra, Wé- 
ber András „Várszegiére.

— Halálos bicskázás. Happ 
Géza bódéi bányász Ajkán futball
mérkőzést nézett végig, majd a ! 
Hangya vendéglőben barátaival bo- 
rozgatott. A korcsmába betért Nagy 
Sándor ajkai napszámos is, aki kö
tekedni kezdett Happal. Ez nem 
akarván veszekedni, a korcsmaudva
ron kérésziül el akart menni, előző
leg azonban egy karót vett magához 
az esetleges védekezésre. Mikor Happ
a kapun kilépett, az ott várakozó 
Nagy zcebkésevel szivén szúrta. Hap- 
pot a devecseri kórházba szállítot
ták, ahol sérülésébe belehalt. Nagy 
önvédelemmel védekezik, mert azt 
állítja, hegy Happ őt a karóval üt
legelte.

— Éleslövészet. A veszprémi 
állomásparancsnokság alakulatai ápr. 
5., 6. és 7. napjain, reggel 6 órától 
este 9 óráig, a rátóti nagymezőn 
éleslövészetet rendeznek. Ezidőtájt a 
környéken tartózkodni, vagy a talált 
tüzérségi lövedékekhez, stb. nyúlni 
tilos és életveszélyes.

— Nagy lopás a  várpalotai 
szénbánya p é n z tá rb a n . Ismeret
len tettes a várpalotai Unió Bányá
szati RT. igazgatói irodájába ál- 
kulcsal behatolt. Itt megtalálta a 
pénzszekrény kulcsát, amellyel azt 
kinyitotta és onnan 27.000 P-t el
lopott. A csendőrség erélyes nyo
mozást indított a tettes kézrekeríté- 
sére.

— A mozi m űsora. Ma szom
bat, vasárnap és hétfőn (ápr. 2 ., 3 ., 
4.) Családi pótlék, zenés vígjáték. 
Főszereplők: Kun Magda, Gyertyái 
István, Bilicsi Tivadar, Mály Gerö, 
Fenyvessy Éva, Vaszary Piroska, 
Pethes Sándor, Garamszeghy Sándor, 
Dezsőfy László, Apor Nóra, Zala 
Karola, Kovács Terus, Ádam Klári 
kitnnö müvészeinn. Történik: ma 
Budapesten. Tárgya mindenkit érde
kelhet. A mese felépítése igen szó
rakoztató és helyzethumora folytán 
rendkívül mulatságos. A film kiállí
tása korszerű és gazdag. A beve

zető műsorban Indián paradicsom c. 
színes revűfilm és a közkedvelt 
Popeye rajzfilmje, a Csapj fe l öcsém 
katonának című, valamint a Magyar 
Világhiradó, amely Ausztria törté
nelmi napjairól közöl érdekes képe
ket. — A szerda-csütörtöki előadá
sok a sziniévag alatt szünetelnek.
— Az előadások szombaton és hét
főn fél 7 és 9, vasárnap 4, fél 7 és 
9 órykor kezdődnek.

— H am ar u tó lé rte  a  törvény
keze. Auerbach János veszprémi 
munkás hétfőn közcsendháboritást 
követett el. Mikor Kovács Lajos 
rendőr elő akarta állítani, dulakodni 
kezdett vele. A veszprémi törvény
szék szerdán jogerősen 14 napi fog
házra ítélte.

— E lá ju lta  kerékpáron . Csab~ 
jánszky  Dezső bpesti lakos kerék
páron Veszprém felé jövet a szfehér- 
vár- veszprémi műúton rosszul lett 
s eszméletét veszítette. A veszprémi 
mentők az itteni kórházba szállítot
ták.

— A utószerencsétlenség  egy 
halo tta l és két sebesülte i. A bécs
— budapesti országúton a Geiling 
Gyula pápai vendéglős által vezetett 
autó hirtelen szembeíalá'kozott egy 
kerékpárossal. Geiling kerülni akart, 
de a kocsi megcsúszott és a kilo

méterkőnek vágódott. A kocsiban 
ülök közül Pécsfalvi Iréné 27 éves 
pápai irgalmasrendi szerzetes ször
nyethalt. Geilig vendéglős súlyosab
ban, Bársony Boldizsár pápai szer
zetes pedig könnyebben megsebesült.

— Tűz. Vasárnap délelőtt 
Veszprémben kigyulladt a Szét Imre- 
úton levő Angeli-féle háznak a fa
háza, amelyet az igen gyorsan kivo
nult tűzoltók hamar eloltottak. A 
tüzet a cselédlány gondatlansága 
okozta, aki a parázsló hamut öntötte 
ki.

— F elakasz to tták  m agukat.
Vizi Ferenc cservári gulyás az ur- 
kuti erdőben felakasztotta magát és 
meghalt. Tettének oka ismeretlen. — 
Nagyvázsonyban pedig Für László 
17 éves szolgalegény akasztotta 
fel magát a pajtában. Nem tud
ják, miért lett öngyilkos.

— Leütötték, am iko r részeg  
volt. Takács Kálmán szentkirálysza
badjai asztalos segédet, amikor ittas 
állapotban volt, ismeretlen egyén le
ütötte, amitől koponyasérülést szen
vedett. A veszprémi mentők része
sítették első segélyben, majd az it
teni kórházba szállították.

— Leesett a  lé trá ró l. Patai 
Sándor villanyszerelő, Weisz József 
veszprémi divatárunagykereskedő üz
letében, villanyvezeték javítása köz
ben a létráról leesett s bal alsókarja 
eltörött. Mentőink a városi kórházba 
szállították.

— B arkaszedés közben el
vág ta  az  u jjá t. Horváth Mihály 
bpesti lakos a Veszprémhez közeli 
erdőben barkaszedés közben a me
redek lejtőn megcsúszott s a metsző- 
ollóval balkezének hüvelykujját felső- 
izületben elvágta. Mentőink a mentő- 
állomáson részesítették elsősegély
ben.

— Erdőtüzek. Az elmúlt pén
teken délután kigyulladt a város tu
lajdonát képező veszprémi Cseri
erdőben levő fiatal erdő. A tűzoltók 
nagy készültséggel vonultak ki a 
hatalmas tűzhöz, de csupán az égő 
erdő melletti fenyőerdőt sikerült 
megmenti, 7 kát. hold fiatalerdö 
azonban megsemmisült. A kár mint
egy 4000 P. A tüzet vétkes gondat
lanság okozta. — Ugyancsak leégett 
Sr.ilasbalháson a herceg Esterházy 
Antal tulajdonát képező erdőből 
1200 négyszögöl területű fiatal fásí
tás. Ezt a tüzet gyújtogatás okozta.
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s z  I N H Á Z.
Éva a paradicsomban.

(Operettbemutató.)

Solt Endre, a szövegíró nem a 
megszokott operettkaptafára húzta a 
darab tárgyát, hanem azt az uj gon
dolatot dolgozta fel ötletesen, hogy 
egy földbirtokos hogyan gyógyítja 
ki színészi ábrándjaiból fiatal fele
ségéi. Kellemes meglepetés, hogy a 
férjuramat is szorongató, magaelö- 
idézte bonyodalmak során az asz- 
szonyka tisztességes marad. Azért 
meglepetés ez nekünk, mert a sok si
kamlós, sőt érzéki jelenet és beszéd 
után egyáltalában nem remélhettük. 
Úgy gondoljuk, az iró szellemessége 
ilyen erkölcsi fogyatékosságok nél
kül is érvényesülhetett volna. Szi
lágyi László és Kellér Dezső versei 
jól csendülnek, Gyöngy Pál és Bródy 
Tamás zenéje sem rossz. A cím
szerepben Vértes Nelli, a fiatal pri
madonna könnyedén mozgott, tisz
tán énekelt és ügyesen táncolt. Sass 
és A. Kováts énekes-táncos bonvivá- 
nok kitünően összhangoltak vele. 
Károlyi Judit kedves, fürgelábu szub- 
rett s nála is — mint a primadon
nánál — szép fejlődést remélünk. 
Szabó ismét jól mulattatott. De nem 
ártana, ha mókáival inkább a lejebb 
ülő közönségnél pályázna hatásra. 
Pintér Rózsi, Arany Kató, Gergely, 
Vértes, a kitünően táncoló Soly- 
mossy s a többiek voltak még a 
darab sikerének előmozdítói. A zene
kart, az ének- és táncszámokat 
Lászlóffy karnagy jelesül vezette, 
Vértes rendezése elsőrendű, a szép 
kiállítás Károlyi igazgató áldozat- 
készségét dicséri. m. /.

II latszertár.
(Vígjáték-bemutató.)

Kedves, ötletes László Miklós 
vigjátéka. Sok benne a jóízű humor, 
de benne van a feleségét rajongásig 
szerető férj mély érzése is, aki csa
lódott asszonyában. A postrestante 
útján levelezgető, két fiatal droguista- 
alkalmazott története nagyon bájos 
és méltóan illeszkedik a hófehér 
vígjáték pompás témájához. Károlyi 
János a férj szerepében a fájdalmas 
emberi érzések mesterének bizonyult, 
Majtényi Gabi alakítása bájos és 
kedves volt. Sötét Balázs közvetlen, 
friss játékot produkált. Vértes sok 
operettsikere után most kitűnő prózai 
színésznek mutatkozott. Szabó humora 
ezúttal az igazi művészet volt. A 
közönség a kellemes, szép estéért 
forró tapsban mondott köszöne
tét. — thj. —

Romantikus asszony.
(Operett-bemutató.)

Megfordítva a sorrendet, a végén 
kezdjük a bírálatunkat. Ez pedig: 
láttunk már jobbat is. A romanti
kus szerelem után vágyódó asszony, 
ez az örök operett-téma és ennek 
egyik változata, nem nyújt különö
sebb élményt a közönség számára. 
Az első felvonás unalmas páros je
lenetei után csak a másik két fel
vonás elfogadható. Carlo de Fries 
zenéje rendkívül dallamos, behízelgő 
és emellett modern. Kétségkívül jobb 
szöveget érdemelt volna. Vértes 
Nelli szépet és művészit nyújtott 
Károlyi Judittal együtt, aki friss, 
kedves és eleven volt. Igen jól tán
coltak. A. Kováts énekszámai kitü
nően sikerültek, de játéka is közvet
len és elegáns volt. Szabó igyekezett 
élénkséget vinni az unalomba. Ká
rolyi és Vértes jól játszottak. A ze
nekar a szép muzsikát finoman és 
művészettel adta elő. — thj. —

3:1 a szerelem javára.
(Operettbemutató.)

Csütörtökön Szilágyi László és 
Kellér Dezső prózája, Harmath Imre 
verseire készült sportrajongó, 6 részes 
operett került színre. A sport, a ki
váló írók és szereplők segítségével, 
mint uj műfaj is tökéletesen megfe
lelt. A Londonban szerepelő, világ
hírű magyar vizipólócsapat legjobb 
játékosa és a csupa élet és derű 
gazdag skót gyáros-lány közötti sze
relem muzsikával és soktánccal fű
szerezett meséje a darab gerince. A 
sok, artista-számnak is beillő tánc- 
és énekszám viharos tapsot váltott ki 
az eléggé népes nézőtéren. A szerep
lők : Vértes Nelli, Károlyi Judit, Sass, 
A. Kovács, Szabó, F întér Rózsi, 
Vértes, Majthényi Gabi művészi já
téka a dicsérő jelzők ősszeségét 
megérdemli. Az egész előadást végig 
jókedvvel és tudással játszó derűs 
kedély jellemezte. A darabhoz Ábra
hám Pál a zeneművészet egész tár
házát használta fel a legfinomabb 
hangszerelésben, aminek előadásáért 
a mérsékeltszámú zenekart is külön 
dicséret illeti. T. L.

Királyné rózsája, szépzenéjü, 
kedves meséjü operett került szerdán 
felújításra. Vértes Nelli, Károlyi Ju
dit, Pintér Rózsi, Sass, Szabó és A. 
Kovács arattak megérdemelt sikert.

A szinház m űsora. A színházi 
iroda közli: Ma, szombaton és va- 
sárnap este, csak 16 éven felüliek
nek, Szilágyi— Eisemann-operett: a 
„Gólyaszanatórium". Három órás ka
cagás! Vasárnap délután, a kira
gasztott műsortól eltérően, a „Ro
mantikus asszony" kerül előadásra. 
Hétfőn Bókay János nagy sikert 
aratott vigjátéka: „Szakíts helyettem" 
van műsoron. Kedden a csodás mu- 
zsikáju táncos-operett: „Gyertya-
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fénynél". Kacagtató szöveg, humo
ros táncok. Szerdán egy szép ma
gyar tárgyú darab: „Érik a buza- 
kalász" kerül felújításra. Csütörtökön 
Vaszary—Kellér—dr. Sándor ope
rettje : „Szerelemről szó sincs". Sok 
humor, szép zene és rengeteg tánc. 
Pénteken Bús Fekete László „János" 
c. vigjátékának bemutatója. Kelle
mes, vidám est lesz.

Előkészületben a rádió által is 
közvetített „Macskazene" operett és 
Herczegh Ferenc vigjátéka, a „Kék 
róka".

1225 kilométeres körutazás kerék
párral Ausztriában.

(1937. m ájus 20.—június 1.)
Közli Mesterházy Béla. 9

Május 25. Kedd. Reggel gyö
nyörű napsütésre ébredtünk. Először 
is kerékpárunkat hoztuk rendbe, 
majd reggelizés után elindultunk 
körülnézni a környéken.

Bad-Ausse a Steier Saizkammer- 
gut központja. Végtelen bájos fek
vésű télisporthely. A város 649 
méterre fekszik a tengerszinttől, a 
Lozer és Trisswand 2100 méter 
magas csúcsai között terül el. Innen 
kimentünk Alt-Aussebe, mely nagyon 
szépfekvésü tóparti fürdőhely. A hát
térben távol a Dachstein 2996 mé
ter havas csúcsa tündöklik a nap
sütésben. Jó félórai nézelődés után 
csakhamar visszatértünk Bad-Ausseba, 
majd nemsokkal utánna folytattuk 
utunkat Salzburg felé.

Közvetlen a megindulásnál tör
tént érdekes esetet kell megemlíte
nem. A város szélén ugyanis, — 
amint éppen elhagytuk az utolsó 
házat, — utánunk kiált valaki: 
„Éljen Magyarország!" „Éljen, éljen!" 
kiálltottuk vissza és azonnal leszáll
tunk kerékpárunkról, hogy beszél
gessünk magyarunkkal. Mindjárt az 
első benyomás nem valami bizalom
keltő volt magyar testvérünkről. 
Körülbelül kétméter magas hórihor- 
gas idősebb ember, balkarja tőből 
hiányzik, egy szál rongyos ing volt 
rajta és jobb karjában művirágokat 
tartott. Abból tartotta fönn magát. A 
kölcsönös bemutatkozáskor kitűnt, 
hogy ő egy csiki székely magyar, 
Fekete Józsefnek hívják. Többek 
között kérdeztük tőle, hogy miért 
nem megy haza Magyarországra,

otthon talán jobban meg tudna élni, 
mire ő elmodta, hogy haza egyál- j 
talán nem mehet, mert ő kommunista 
és a kommun alatt sok embert el
tett láb alól és amint átlépné a ha
tárt, őt azonnal lefognák és fölakasz
tanák.

Ezután kissé csalódottan búcsúz
tunk el tőle, mielőtt azonban tovább
mentünk volna, egy virágárát adtunk 
neki. Még beszélgetés közben észre
vettük, hogy az országúitól balra 
vagy 4 — 500 méterre egy hatalmas 
épületen piros-fehér-zöld szinü nagy 
zászlót lenget a szél. Mikor kérdez
tük magyarunktól, hogy kik laknak 
ott, elmondta, hogy az a zászló bi
zony nem magyar trikolór, hanem 
olasz zászló és ott olasz mérnökök 
laknak, kik a hegyekben vasérc 
után kutatnak.

Alig, hogy elhagytuk Bad-Ausset, 
egy hatalmas hegyre kellett felka
paszkodnunk. Az út érdekessége, 
hogy az emelkedő elején, mely köz
vetlen a város határánál van, az út- 
burkulat vasbetonból készült. Több
szöri megszakítással rövidesen föl
értünk a hegy tetejére, de az innen 
való leereszkedés ismét elég izga
lommal járt. Még a hegy tetején ta
lálkoztunk egy vigkedélyű, fiatal 
vándorló legénnyel, kivel pár per
cet elbeszélgettünk, u  egy román 
állampolgár volt, már hónapok óta 
barangolja Ausztriát. Munkát kere
sett. Jó románunk a búcsuzásnál 
elfelejtett figyelmeztetni bennünket, 
hogy milyen meredek út következik 
és hogy nem tanácsos kerékpárra

ülni. Mi, természetesen mit sem 
sejtve, felültünk kerékpárunkra és 
megindultunk. Itt különben az 1976 
méter magas Sarstein-hegy hágóján 
kellett keresztül mennünk s ez bi
zony még sokkal meredekebb volt 
a tegnap megtett eizenerzi meredek
nél. Állandóan erős, úgynevezett 
„hajtü kanyarok" vannak és már 
oly lendületet vett kerékpárunk, 
hogy lehetetlen volt azt lefékezni, 
illetve arról leszállni. Gyula bará
tom ment elől, de csakhamar 
úgy eltűnt egyik kanyarban a sze
meim elől, mintha a föld nyelte 
volna el. Már körülbelül a hatodik 
ilyen erősen meredek kanyar után 
teljesen elvesztettem uralmamat a 
gép felett, mikor megpillantottam 
társamat, amint az országút szélén 
üldögélt. Ö még az utolsó pillanat
ban rámkiálltott, hogy szaladjak be 
az udvarra. Időközben ugyanis 
szerencsénkre egy utászházhoz ér
tünk és annak udvarába rohantunk 
be. így tehát az ijedségen kívül 
egyéb bajunk nem történt és némi 
kis pihenő után folytattuk utunkat, 
természetesen a hegy-lábáig gyalog.

(Folyt, köv.)

Dáma-szalon
megnyitás!

Tisztelettel értesítem a 
nagyérdemű közönséget, 
hogy az eddig Rósenberg 
Mór-cég konfekció osz
tályában vezetett

s z a l o n o m a t
ezután sajat nevem alatt

fogom vezetni.
Angol és francia szalono
mat fővárosi mintára, 
legmodernebbül felsze
relve, f. évi április 6. an. 

96 Rakóczi-tér 22. sz. alati 
(dr. Spitzer-ház)

m e g n y i t o m .
Kérem mielőbbi meg
tisztelő l á t o g a t á s á t .  
K i t ű n ő  t is z te le t te l :

Dám a-szalon.
C é g t u l a j d o n o s :

W e l s *  R e z s ő n é .
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Nyilttér.*)

Nyilatkozat.
Ezennel kijelentem, hogy 

feleségemért:

szül. Kaszás Margitért
semmiféle fizetési kötelezettsé
get nem vállalok.

Veszprém, 1938. március 31.

Singfer Ferenc.
•) E rovatban közlőitekért nem vállal 

felelősséget sem a szerkesztőség, sem a 
kiadóhivatal. 97

IRODALOM.
(Nehéz orvosnak lenni Kíná

ban.) Albert Gervais könyve. Kevés 
európainak sikerült annyira meg
közelíteni ezt a merengő óriást, 
mint Gervais-nak, a francia orvos
nak. Könyve, melyet hosszú évek 
bensőséges tapasztalata érlelt szinte 
tökéletessé, merőben különbözik en
nek a műfajnak legtöbb alkotásától. 
Gervais nem akarja megfejteni a 
„kínai titkot", érezhetően, nem is

Anyakönyvi kivonat.
Születés: Halmai Miklós béltisztitó 

és Reich Margit leánya Etelka, rk. Da- 
bosi Gyula bádogos és Lennert Mária fia 
Sándor József, rk. — Horváth Kálmán káp
talani erdőőr és Borszuk Katalin fia Kál
mán, rk. -  Csetényi Lajos gazd. cseléd és 
Dabronaki Julianna leánya julia Mária Te
rézia, ref. — Kernusz József cipész és 
Tóth Mária fia József, rk. — Molnár And
rás gazd. cseléd és Pollák Erzsébet fia 
halvaszületett. — Ainrein Károly npsz. és 
Kovács Mária leánya Erzsébet, ref. — Cseh 
László npsz. és Kiss Erzsébet leánya Er
zsébet Mária, rk. — Horváth István npsz. 
és Moharos Mária leánya Ágnes, rk. 
Varga István máv. s. tiszt és Hrabovszky 
Anna fia Ervin József, rk. — Kozma Gá
bor fm. npsz. és Csik Jolán fia Sándor 
Gyula, ref. — Pethó József asztalos és 
Skobrák Mária fia Csaba, László, rk. — 
Eper Ferenc városi fogy. adóellenőr és 
Csermák Irma leánya Erzsébet Ilona, rk.

I hisz ilyen titokban. Műve hű tükre 
f egy Kínába került európai lélek iz- 
| galmas metamorfózisának. A sze- 
i műnk láttára kerül ez a pallérozott, 
| európaian világos és franciásan gu- 
I nyoros lélek az ázsiai vonzás bűvös 

körébe. Az európai lélek tiltakozásá- 
i nak, ellenállásának, majd megértésé

nek és meghódolásának rejtett, halk 
! s mégis ijesztő és izgalmas törté- 
j nete a könyv „meséje" s ez fűzi 
1 egybe ellenállhatatlanul mulatságos,
| elképesztően furcsa és megindító 
j történeteit. Az olvasó furcsa kábu

latba esik ettől a könyvtől: már 
I nem érzi titoknak a „kínai titkot", 
! rajtakapja magát, hogy már a tör- 
| ténet elején tudja, hogy a „kiismer- 
! heteden" kínai mit fog csinálni a 

végén, sőt természetesnek és ma- 
| gátólértetődőnek tartja azt, amit 

csinál. Singer és VJolfner kiadása.
I Kapható mindenütt, ára fűzve 3 60, 

kötve 5 50 P. Ti. Gy.
(H arsányi Zsolt) meleg humora, 

tempós vidámsága a táblabiróvilág 
legendás, anekdotázó urait idézi. 
Három mulatságos, jóizű történetet 
mond el az Uj Idők-ben. Herczeg 
Ferenc szépirodalmi hetilapjának gaz
dag tartalmából kiemeljük még Zi- 
lahy Lajos regényfolytatását, Ijjas 
Antal elbeszélését, Székely Tibor el
més cikkét. Matolcsy Andor vidám 

; jelenete, Hámos György könyv- 
ismertetése, Dabolczi Fekete Lászlóné 
elbeszélése,HegedűsÁdám színes lon
doni levele, időszerű és művészi 
képek, a változatos „Ceruzajegyze
tek" s a népszerű rovatok vannak 
még az Uj Idők-ben. Mutatvány- 
számot küld a kiadóhivatal: Bpest, 
VI., Andrássy-ut 16. Előfizetés ne
gyedévre 6 40 P, egyes szám 50 fill.

(John G oodw in : „A titokza
tos Senki4*). Ebben a regényben „A 
titokzatos Senki" hajszolja rettegésbe 
a londoni előkelő társaság tagjait, 
akiknek életét, üzletét mesteri kézzel 
keveri össze és halálos biztonsággal 
súlyt le arra, aki ellene mer támadni. 
Menekülni csak úgy lehet, ha a ha
talmas Senki láthatóvá lesz. Ezért 
folyik a küzdelem, amelyben izga
lommal vesz részt az olvasó is. 
Palladis kiadás, ára 1 P, kapható 
mindenütt.

KÖZGAZDASÁG
Halálozás: Őri Józsefné szül. Szabó Mária 

25 é., ref. — Maráozi József 3 é., rk. — 
Kakacska Sarolta 26 n., rk. - Vajda Já
nos 25 é., rk. — Bálint Anna 6 é., rk. — 
Beer Frigyesné szül. Horváth Katalin 39 é., 
rk. — Gödé Ferenc npsz. 66 é., rk. — 
Csikesz József npsz 74 é., rk. — Horváth 
Kálmán 9 n., rk.

Házasság: Tóth Béla fdm. és Lekszi 
Julianna, rk. Meder Viktor máv. s. tiszt 
és Lányi Ilona, rk. — Tolnai Ferenc áll. 
pzt. bijnok és Kerekes Mária, rk. — De
zső László gazd. cseléd és Biró Mária, rk.

____L e g jo b b  m á rk á s ____

ÍR Ó G É P E K
R h e ln m e la ll
Continental
H u n g á ria
Mercedes 
R oy  a l  
Erika
KAPHATOK:

F O D O R  F E R E N C
kónyv- é s  papin- 
k ere sk ed é sében

V E S Z P R É M .

O rszágos vásárok a  Dunántúlon.
Április 4.-én Berzence (Somogy 

m.), Cece (Fehér m.), Csetény (Vesz
prém m.), Döbrököz (Tolna ni.), 
Gyöngyösmellék (Somogy ni.), Kis- 

í láng (Fehér m.), Kőszeg (Vas ni.), 
: Lengyeltóti (Somogy m.),Moson (Mo

son m.), Nagylócs (Sopron m.), Pécs 
(Baranya m.), Rábacsanak(Sopronm.), 
Sárbogárd (Fehér m.), Sárvár (Vác 

l m.), Sopron (Sopron m.), Szekszárd 
(Tolna m.), Villány (Baranya m.), 

1 Vörs (Somogy n i.); 5.-én Egerág 
(Baranya m ), Gyöngyösmellék (So
mogy m.), Körmend (Vas m.), Ku
tas (Somogy m.), Nagykanizsa (Zala 
m.), Szentgdl (Veszprém m.), Zala 
(Somogy m .); 7.-én Császár (Ko- 
márom m.), Kislőd (Veszprém m.), 

| Pacsa (Zala m.); 8.-án Mike (So
mogy m.), Somberek (Baranya m.), 
Szakály (Tolnám.); 9 —10.-én Győr.

* Gyüm ölcsterm elők gyűlése.
Pápáról jelentik : A pápai gyümölcs- 
termelői körzet vasárnap tartotta évi 

| rendes közgyűlését a városháza ta
nácstermében. Lic. Rácz Kálmán el
nöki megnyitójában az egyesület 
működését akadályozó körülmények 
mellett örömmel mutatott rá, hogy 
az egyesületnek sikerült jutányos fel
tételek mellett öt permetező-gépet

 ̂ Nyomatott Fodor Ferenc könyvnyomdájában Veszprémben.

beszereznie, melyeket a tagok mér
sékelt díjért vehetnek igénybe. Mint 
fontos intézkedést említette fel, hogy 
a veszprémi intézőség védekező sze
rekből raktárt állít fel Pápán, amely
nek előnyös árait csak tagok élvez
hetik, akiket e végből tagsági iga
zolvánnyal látnak el. A számadáso
kat és a költségvetést elfogadták. 
Végül szükségesnek látnák, hogy a 
hatóság a kártékony rovarok irtását 
szigorúbban eilenörizze, mert a 
gyümölcsfákat és azok gyümölcsét 
csak akkor lehet megvédeni, ha a 
rovarok elleni védekezés általánossá

Hajniáskér—Pét játszanak bajnoki 
mérkőzést. — Ugyancsak vasárnap 
barátságos mérkőzést játszik Nagy- 
vázsonyban az ottani uj IFC a vesz
prémi diákok csapatával,

o A MOVE VSE atlé tái a 
MASz ény. kér. 1938. évi mezei 
szenior csapatbajnokságban 3. he
lyet nyerték. Egyéni .bajnokságban 
3. Serényi István. Április ío.-én 
első kiírásra kerülnek a MOVE or
szágos mezei bajnokságok Rákos- 
szentmihályon, melyen a sikeresen 
szerepelt csapatot indítja az egye
sület.

lesz.
* A K ereskedelm i és  Ip a r

kam ara közgyűlése. A győri ke
rületi Kereskedelmi és Iparkamara 
csütörtökön délelőtt Győrött, a ka
mara tanácstermében rendes köz
gyűlést tartott. A közgyűlésről la
punk zárása miatt e számunkban 
nem hozhatunk részletesebb tudósí
tást.

* Bérbeadó a  veszprém i re 
pülőtér kantinja. A veszprémi re
pülőtér kantinja április 15.-től bérbe-
vehető. Bővebb felvilágosítás a pol
gármesteri hivatal hirdetőtábláján 
kifüggesztett pályázati hirdetmény
ből nyerhető.

T E S T E D Z É S .
L a b d a rú g á s .

Győrött az Unió 4:1 (2:0) arány
ban vereséget szenvedett a DAC-tól. 
Az előző vasárnapi szép győzelmei 
után a bányászcsapat játéka csaló
dást keltett. Kapusát kivéve, min
den játékosa mélyen formáján alul 
szerepelt. Egyetlen góljukat Prém 
szerezte. Játékvezető: Palkó.

Pápán a FÁK 3:1 (3:0) arány
ban szenvedett vereséget. A Perutz- 
gyár szünet előtti fölényét gólra vál
totta, a fordulás után fölénybe került 
Fűzfő azonban csak mezőnybein mu
tatott szép összjátékot. Gólszerzők: 
Vámos I. (2), Ács, illetve Szita. Já
tékvezető : Rósenberg II.

Veszprémben a VTC ellen 4:1 
(3:0) arányban győzött Siófok. A já
ték legelején sérülés folytán 10 főre 
apadt VTC nem tudta feltartani a 
lelkes siófokiak támadását. Szünet 
után ugyan fölénybe került, de nem 
tudott megbirkózni a szilárd siófoki 
védelemmel. Gólszerzők : Kardos (3), 
Szukk, illetve Pintér II. Játékvezető: 
Kotteszka.

Ajkán a Móri Levente kapott ki 
5:1 (1:0) arányban. A legutóbbi sú
lyos vereségéből magáhoztért Üveg
gyár szép játékkal győzött. Baranyai 
(2), Kovács és Zágon góljaival. Já
tékvezető : Horváth.

Ugyancsak 5:1 (5:1) arányban 
győzött Enyingen a Péti KSE. A ha
talmas szélvihar sokat rontott a já
ték szépségén, de a vendégcsapat 
ezt az előnyt jobban ki tudta hasz
nálni. Gólszerzők: Both (3), Kovács 
(2), illetve Véber. Játékvezető: Tolnay.

Várpalotán a tartalékcsapatot 2:1 
(1:1) arányban Hajmáskér verte meg, 
amelynek az egyenrangú ellenfelek 
közül jobb csatársora volt. Gólszer
zők : Molnár, Gulyás, illetve Nagy. 
Játékvezető : Horváth.

Bánhidán a Pápai Vasutas 3:2 
(2:1) arányban vereséget szenvedett. 
A győzelmet a hazai csapat erős küz
delem után csak akkor tudta .bizto
sítani, amikor a Vasutast a játékve
zető Ítélete 9 emberre csökkentette. 
Pápa gólszerzői: Tenk és Makrai. 
Játékvezető : Veér. (t. I.)

o Vasárnapi labdarugó  so r
rend. Fűzfő—Unió, ETO—P. Va
sutas, FÁK II.—Unió II., Előre—VTC, 
Enying—Móri BSE, Siófok—ARAK,

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
Közzéteszem, hogy a németbar- 

nagi volt úrbéres birtokosság 5 kát. 
hold szántó, 1 kát. hold rét, 258 
kát hold legelő és 345 kát. hold 
erdőből álló birtokán gyakorolható

vadászati jog
1938. augusztus 1.-től kezdődő tíz 
évi időtartamra 1938. évi április 
hó 21.-én d. e. 10 ó rako r a köz- 
birtokossági elnök lakásán, árverés 
utján bérbe fog adatni.

A. 361. jkvi 12.078927. sz. várm. 
szabályrendeletben foglaltak irány
adók és kőtelezők.

Kikiáltási á r : 20 P.
Árverési feltételek a németbarnagi 

volt úrbéres birtokosság elnökénél 
megtudhatók.
93 K özbirtokossági elnök.

íté le tk ivonat. A ni. kir. rend
őrség veszprémi kapitányságának 
rendőri büntetőbirája Lőwy Jakab 
68 éves, izr., nős, kereskedő vesz
prémi lakóst 1938. kih. 35. számú 
jogerős ítéletével az 1936. évi V. 
t.-c. 13. és 20. §-ába ütköző kihá
gások miatt, behajtatlanság esetén 3 
napi elzárásra átváltoztatható 30 P 
pénzbüntetésre Ítélte. A 70.000] 1936. 
F. M. sz. rend. 67. §-a alapján 20 
pengő állami ellenőrzési dij megfi
zetésére kötelezte, valamint a tör
vény 54. §-a alapján kötelezte el
itéltet az ítélet kivonatának „Vesz- 
prénivármegye" helyi lap és a „Bo
rászati Lapok" budapesti szaklapban 
való közzétételét saját költségére. 
Veszprém, 1938. március hó 19.-én. 
Horváth Sándor s. k. rendőrtaná
csos, rendőri büntető biró. 94

1008601938. szám.
VIII. 2. ügyosztály.

Haszonbérleti hirdetés.
A magyar katolikus tanulmányi alap 

tulajdonát képező. Veszprémvármegye 
Balatonkenese község határában fekvő, 
170 kát. hold kiterjedésű, u. n. Ho m i u * 
m ezA 'puaztai m ezőgazdaság i bír 
toknak I9S8. évi ok tóbar hó l.-tól 
12 évre  leendA ú jbó li hátion *  
b é rb a a d é sa  irárt a magyar kir- vallás- 
és közoktatásügyi minitérium közalapít
ványi (Vili. 2.) ügyosztályában (Budapest. 
V., Báthory-utca 12. sz. Hl. em. 20. sz.)

1938. évi ép rilia  hó 21.-én déli 
12 ó ra k o r  zárt ajánlatu nyilvános ver
senytárgyalás fog tartatni. Bánatpénzül 
kát. holdanként 2 (kettő) pengő. — az 
általános feltételek mellé csatolt (10.827. 
számú Nemzeti Hitelintézet r.-t. uradalmi 
letétszámlája, Budapest) csekklapon. — le
fizetendő és a feladóvevény az ajánlathoz 
csatolandó. Részletes versenytárgyalási és 
haszonbérleti feltételek 5 pengő lefizetése 
ellenében a minisztérium Vili. 2. ügyosz
tályában kaphatók, ahol a  szükséges bő
vebb felvilágosítások is megadatnak.

Budapest. 1938. évi mórcius hó.
M agyar Királyi Vallás- és 

92 Közoktatásügyi Minisztérium.

Kiadásért felelős ifj. Matkovich László.


